
A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 09:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  124   Del  07-10-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 07-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: ADESIONE  E STIPULA CONVENZIONI PIATTAFORMA REGIONALE:
SISTEMA PAGOPA (UTILIZZO DEL SISTEMA REGIONALE DI PAGAMENTO MPAY).



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:RAGIONERIA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: DANIEL MATRICARDI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : DANIEL MATRICARDI

OGGETTO: ADESIONE  E STIPULA CONVENZIONI PIATTAFORMA
REGIONALE:  SISTEMA PAGOPA (UTILIZZO DEL SISTEMA
REGIONALE DI PAGAMENTO MPAY)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA  la normativa in materia di pagamenti telematici:
l’art. 5, comma 2, del Decreto Legislativo n. 82/2005 “Codice�
dell’Amministrazione Digitale” (CAD) dispone che le pubbliche
Amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad essa spettanti anche
con l’uso di tecnologie dell’informazione e della comunicazione;
l’art. 15, comma 5-bis, del Decreto Legge n. 179/2012, convertito, con�

modificazioni, dalla Legge n. 221/2012, stabilisce che le Amministrazioni
Pubbliche devono avvalersi, per le attività di incasso e pagamento di cui sopra,
della piattaforma tecnologica di cui all’articolo 81, comma 2-bis, del D.lgs. n.
82/2005 ovvero tramite l’infrastruttura denominata “Nodo dei pagamenti – SPC
(Sistema Pubblico di Connettività), attraverso prestatori di servizi di pagamento
“abilitati”;
l’Agid (Agenzia per l’Italia Digitale) ha predisposto le linee guida per�

l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi, ai sensi della suddetta
normativa al fine di definire regole e modalità di effettuazione dei pagamenti
elettronici ed ha realizzato il Nodo dei Pagamenti – SPC;
il paragrafo 8.3.2 delle linee guida predisposte dall’AgID dispone che le�
Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di sottoscrivere con la stessa AgID
apposite “lettere di adesione” entro il 31.12.2015;
l’art. 81 del CAD prevede che sia disponibile “attraverso il Sistema pubblico di�

connettività, una piattaforma tecnologica per l’interconnessione e
l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi a
pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di
riconoscimento unificati, l’autenticazione certa dei soggetti interessati
all’operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”;
la comunicazione dell’Agid del 14 agosto 2015 informava che ogni pubblica�
amministrazione è tenuta ad aderire al suddetto Sistema dei pagamenti
elettronici mediante l’invio di formale adesione da sottoscrivere entro il 31
dicembre 2015 e che tale adesione può avvenire tramite l’ausilio di

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 07-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di “intermediario
tecnologico”;
con la Determinazione n.103 del 16 ottobre 2015 sono state adottate�

dall’Agenzia per l’Italia Digitale le nuove versioni delle specifiche attuative
delle linee guida per i pagamenti elettronici in favore di pubbliche
amministrazioni e gestori di pubblici servizi, facendo contestualmente slittare
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti elettronici di
un anno a causa delle difficoltà che incontrano molti Comuni ed enti locali per
adeguarsi alla normativa e portando pertanto il nuovo termine per la
sottoscrizione al 31 dicembre 2016;
nel “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione�
2017/2019” approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 31.05.2017 il
termine entro cui le PA devono definire il piano di adesione e attivazione a
PagoPA è rinviato;

DATO ATTO che la Regione Marche, con DGR n. 1498 del 23.12.2012 e DGR n. 264
del 10.03.2014, ha istituito il Sistema informativo regionale dei pagamenti elettronici
Mpay, al fine di offrire agli Enti locali marchigiani uno strumento per l’erogazione, ai
propri cittadini e alle imprese, dei servizi di pagamento on line attraverso l’adesione al
Nodo dei Pagamenti – SPC obbligatorio dal 31.12.2015;

CONSIDERATO  CHE l’adesione al sistema di pagamenti regionale elettronici
(MPay) non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

PRESO ATTO del finanziamento regionale di cui alla seguente documentazione:
Decreto del Dirigente della P.F. Sistemi Informativi e Telematici della Regione

Marche n.68 del 12.09.2016 con cui è stato adottato il Bando di attuazione
dell’Asse 2, pubblicato sul BUR n. 108 del 22.09.2016;
Delibera di Giunta n. 43/2017 per la partecipazione al suddetto bando

designando il Comune di san Benedetto del Tronto quale Ente capofila del
partenariato; il Comune di San Benedetto del Tronto ha presentato nell’ambito
del suddetto bando il Progetto “SYS2”

Il Progetto “SYS2” prevede la realizzazione di un Progetto suddiviso nelle

seguenti linee - di intervento:
LINEA DI INTERVENTO A – Servizi di Pagamento On-Line,

LINEA DI INTERVENTO B – Integrazione Intermedia Marche

(fatturazione elettronica),
LINEA DI INTERVENTO C – Adesione al Polo di Conservazione

Marche DigiP,
LINEA DI INTERVENTO D – Alimentazione banca dati regionale dei

Procedimenti (ProcediMarche),
LINEA DI INTERVENTO E – Servizi Sigma-TER.

con Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e Crescita digitale della

Regione Marche n. 69 del 04.07.2017, rettificato con Decreto del Dirigente
della P.F. Informatica e Crescita digitale della Regione Marche n. 134 del
17.11.2017, è stata approvata la graduatoria di ammissione e finanziamento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 07-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



in data 09/03/2018 il Comune di San Benedetto del Tronto, in qualità di Ente

Capofila della sopracitata aggregazione, ha stipulato la convenzione con la
Regione Marche, in qualità di Autorità responsabile del POR FESR 2014-2020;
in forza di delibera di Giunta comunale N. 43/2017 è stato stipulato un accordo

di partenariato con il Comune di San Benedetto del Tronto;

RITENUTO dunque di aderire alle piattaforme della Regione Marche i pagamenti elettronici;

VISTO l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con la Regione Marche ed in
particolare:

CONVENZIONE PER SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA
DELLA REGIONE MARCHE PER I PAGAMENTI ELETTRONICI AGLI
ENTI STRUMENTALI, LOCALI E DEL COMPARTO SANITARIO, AI
SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N. 82 (all.1);

VISTI
il D.lgs. n. 267/2000;-
il D.lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili delle Aree,
ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U.E.L. D.Lgvo n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
P R O P O N E

Le premesse formano parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO dell’accordo di partenariato stipulato un accordo-
con il Comune di San Benedetto del Tronto in forza di delibera di Giunta
comunale n. 43/2018 all’interno del progetto SyS2 – Bando POR Asse 2 –
Azione 6.2.b;

DI ADERIRE alle piattaforma della Regione Marche per i pagamenti elettronici;-

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con la-
Regione Marche ed in particolare:

CONVENZIONE PER SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE
TECNOLOGICA DELLA REGIONE MARCHE PER I PAGAMENTI
ELETTRONICI AGLI ENTI STRUMENTALI, LOCALI E DEL
COMPARTO SANITARIO, AI SENSI DEL D. LGS. 7.3.2005 N. 82”
PREDISPOSTO DALLA REGIONE MARCHE – P.F. SISTEMI
INFORMATIVI E TELEMATICI, APPROVATO CON DGR N. 1121/2016
DEL 27.09.2016” (ALL.1);

-DI DARE MANDATO al Sindaco o suo delegato di procedere alla
sottoscrizione delle convenzioni in oggetto di approvazione, nelle forme previste

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 07-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



dall’art. 15 della legge n. 241/1990, autorizzandolo sin d’ora ad apportare
modifiche non sostanziali alle stesse nell’interesse dell’Ente;

-DI NOMINARE referente comunale incaricato per il sistema di pagamento on
line Mpay la dott.ssa Marconi Anna - Area Amministrativa.

-DI NOTIFICARE tramite email ai seguenti indirizzi:
info.mpay@regione.marche.it - polo.marchedigip@regione.marche.it-

il presente provvedimento alla Regione Marche per le attività connesse alla
successiva sottoscrizione digitale delle convenzioni;

-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.
4, del D. Lgs n. 267/2000, con successiva votazione unanime e favorevole.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Daniel Matricardi

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 07-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 07-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 715
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 10-10-19                                                       al  25-10-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7022               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   10-10-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-10-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 07-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


